

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1033
उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 10 फरवरी, 2025
21 माघ, 1946 (शक)
ऐतिहासिक स्मारकों का संरक्षण और रखरखाव

1033. श्री जी. लक्ष्मीनारायण:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान ऐतिहासिक स्मारकों के संरक्षण और रख-रखाव के लिए आवंटित और व्यय की गई निधि का राज्यवार और सर्कलवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के प्रत्येक सर्कल में कितने कार्मिकों को स्थायी, संविदात्मक और नियुक्त के रूप में वर्गीकृत किया गया है और उनमें कितने पद रिक्त हैं;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान ऐतिहासिक स्मारकों पर टिकटों की बिक्री, कार्यक्रमों और अन्य स्रोतों से राज्यवार और सर्कलवार कितना राजस्व अर्जित किया गया;
- (घ) पर्यावरणीय कारकों, शहरीकरण अथवा उपेक्षा के कारण खतरे में पड़े कितने स्मारकों को चिन्हित किया गया है; और
- (ङ.) सरकार द्वारा जोखिमों को कम करने और ऐसे स्मारकों की सुरक्षा और संरक्षण सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क) : पिछले पांच वर्षों के दौरान ऐतिहासिक स्मारकों के संरक्षण, परिरक्षण और रख-रखाव के लिए आवंटित निधियां और किए गए व्यय का राज्य और मंडल-वार ब्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है।
- (ख) : भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के प्रत्येक मंडल में कार्यरत कार्मिकों का ब्यौरा जिन्हें स्थायी और संविदागत और तैनात के रूप में वर्गीकृत किया गया है तथा रिक्तियों की संख्या सहित और तैनात किए गए कार्मिकों का ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।
- (ग) : पिछले पाँच वर्षों के दौरान टिकट वाले स्मारकों से अर्जित राजस्व का राज्य और मंडल-वार ब्यौरा **अनुबंध-III** में दिया गया है।
- (घ) और (ङ.) : भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अधिकार क्षेत्र के तहत देश में 3698 केंद्रीय संरक्षित स्मारक/स्थल हैं। इन केंद्रीय संरक्षित स्मारकों/स्थलों का संरक्षण और रख-रखाव एक सतत प्रक्रिया है और इसे आवश्यकता और संसाधनों की उपलब्धता के अनुसार किया जाता है। जब कभी आवश्यकता होती है, पर्यावरणीय कारक का प्रतिकूल प्रभाव को कम करने के लिए रासायनिक उपचार, समेकन, जैवनाशी और हाइड्रोफोबिक उपचार जैसे प्रमुख उपाय अपनाकर वैज्ञानिक उपचार और परिरक्षण किया जाता है।

सरकार, प्राचीन संस्मारक तथा पुरातत्वीय स्थल और अवशेष अधिनियम 1958 और इसके अंतर्गत बनाए गए नियमों के में समाविष्ट उपबंधों के तहत सांस्कृतिक धरोहर को व्यावसायीकरण और शहरीकरण के बढ़ते दबाव से संरक्षित और परिरक्षित करने के लिए सभी आवश्यक उपाय करती है। इसके अलावा, पूरे देश में चुनिंदा स्मारकों/स्थलों की संरक्षा और सुरक्षा के लिए नियमित पहरा और निगरानी कर्मचारियों के अतिरिक्त निजी सुरक्षा कार्मिक और केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल को भी तैनात किया गया है।

लोक सभा में दिनांक 10.02.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 1033 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

पिछले पांच वर्षों के दौरान संरक्षित स्मारकों के संरक्षण, परिरक्षण और पर्यावरण विकास के लिए आवंटन और किए गए व्यय का ब्यौरा।

(राशि करोड़ रुपये में)

क्रम. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	मंडल / शाखा	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
			आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1.	उत्तर प्रदेश	आगरा	13.55	13.55	13.00	12.96	19.35	19.35	21.27	21.15	23.52	23.52
		झांसी	-	-	1.00	1.00	4.15	4.15	7.00	7.00	5.82	5.82
		लखनऊ	5.60	5.60	3.88	3.88	10.44	10.44	19.03	19.03	16.93	16.93
		सारनाथ	3.20	3.20	4.38	4.38	5.50	5.50	10.15	10.15	11.32	11.32
		मेरठ	-	-	0.00	0.00	2.80	2.80	6.20	6.20	7.95	7.95
2.	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	6.08	6.08	3.16	3.16	8.00	7.99	18.70	18.70	26.80	26.80
		मुंबई	9.50	9.50	11.00	11.00	12.00	12.00	15.35	15.35	15.56	15.56
		नागपुर	5.40	5.40	4.00	4.00	4.50	4.50	5.00	4.99	10.18	10.18
3.	कर्नाटक	बैंगलोर	11.10	11.10	5.27	5.27	9.75	9.75	19.85	19.85	17.34	17.34
		हम्पी	10.00	10.00	9.10	9.10	8.00	8.00	10.00	10.00	12.25	12.25
		धारवाड़	7.45	7.45	6.40	6.40	7.32	7.32	10.08	10.08	9.57	9.57
4.	मध्य प्रदेश	भोपाल	12.50	12.50	11.50	11.50	11.50	11.50	14.90	14.90	17.22	17.22
		जबलपुर	-	-	3.50	3.50	4.75	4.75	8.00	8.00	9.27	9.27
5.	ओडिशा	भुवनेश्वर	5.30	5.30	3.63	3.63	8.23	8.23	13.18	13.17	12.29	12.29
6.	पश्चिम बंगाल	कोलकाता	8.15	8.10	6.03	6.02	7.67	7.57	10.16	10.16	9.10	9.10
7.	सिक्किम	रायगंज	-	-	1.35	1.35	5.00	5.00	7.00	7.00	8.00	8.00
8.	तमिलनाडु, पुडुचेरी (यूटी)	चेन्नई	9.60	9.60	5.25	5.25	8.00	8.00	11.45	11.45	12.95	12.95
		त्रिची	--	--	2.00	2.00	4.00	4.0	8.50	8.50	9.55	9.55
9.	पंजाब	चंडीगढ़	1.57	1.57	0.80	0.80	1.50	1.50	6.53	6.53	11.00	11.00
10.	हिमाचल प्रदेश	शिमला	2.15	2.15	1.25	1.25	1.15	1.15	8.90	8.90	5.00	5.00
11.	दिल्ली (एनसीटी)	दिल्ली	23.10	23.10	20.82	20.82	19.10	19.08	30.50	30.35	36.14	36.14
		दिल्ली मिनी मंडल	7.15	7.15	3.69	3.69	--	--	--	--	--	--
12.	गोवा	गोवा	2.20	2.20	3.70	3.70	7.00	7.00	10.45	10.45	9.90	9.90
13.	असम	गुवाहाटी	3.40	3.40	3.04	3.04	3.30	3.30	7.44	7.44	8.78	8.78
	मेघालय											
	नागालैंड											
	अरुणाचल प्रदेश											
14.	मणिपुर	आइजोल	1.00	1.00	1.31	1.31	1.25	1.25	2.00	2.00	1.29	1.29
		मिजोरम										
		त्रिपुरा										
15.	राजस्थान	जयपुर	4.90	4.89	7.40	7.40	7.53	7.53	10.28	10.28	12.75	12.75
		जोधपुर	5.40	5.39	4.10	4.10	4.50	4.50	7.65	7.65	10.65	10.65
16.	तेलंगाना	हैदराबाद	5.35	5.35	2.80	2.80	7.00	6.80	15.50	15.50	14.38	14.38
17.	आंध्र प्रदेश	अमरावती	5.15	5.15	4.57	4.57	5.75	5.75	11.60	11.60	14.70	14.70
18.	बिहार	पटना	1.55	1.45	1.23	1.23	3.35	3.35	9.00	9.00	16.00	16.00
19.	जम्मू एवं कश्मीर (यूटी)	श्रीनगर	1.55	1.55	0.80	0.80	2.55	2.55	6.11	6.03	7.17	7.17
20.	लद्दाख (यूटी)	लघु मंडल लेह	0.30	0.28	0.20	0.20	0.43	0.43	1.92	1.92	3.50	3.50
21.	केरल	त्रिशूर	4.50	4.50	2.03	2.03	6.82	6.82	7.50	7.50	7.09	7.09
22.	गुजरात	वडोदरा	7.00	7.00	6.35	6.35	8.00	8.00	11.00	11.00	12.00	12.00
		दमन एवं दीव (यूटी)										
	गुजरात	राजकोट	-	-	0.99	0.99	2.50	2.50	3.09	3.09	2.50	2.50
23.	उत्तराखंड	देहरादून	3.59	3.59	4.60	4.60	3.75	3.75	4.85	4.85	5.42	5.42
24.	छत्तीसगढ़	रायपुर	3.00	3.00	2.89	2.89	4.78	4.78	7.50	7.50	5.94	5.94
25.	झारखंड	रांची	1.60	1.60	0.88	0.88	1.18	1.16	2.00	2.00	2.15	2.15

लोक सभा में दिनांक 10.02.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 1033 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण में मंडल-वार स्टाफ की स्थिति					
क्र. सं.	मंडल का नाम	स्वीकृत पदों की संख्या	पद पर तैनात स्थायी कर्मचारी	रिक्ति	मंडलों में तैनात अनियमित श्रमिकों की संख्या
(ए)	(बी)	(सी)	(डी)	(इ)	(एफ)
1	आगरा मंडल	515	366	149	51
2	चंडीगढ़ मंडल	155	113	42	34
3	दिल्ली मंडल	559	398	161	27
4	देहरादून मंडल	84	60	24	148
5	मेरठ मंडल	82	37	45	0
6	लघु मंडल, लेह	39	12	27	16
7	श्रीनगर मंडल	183	85	98	78
8	शिमला मंडल	142	64	78	84
9	भोपाल मंडल	365	204	161	312
10	जबलपुर मंडल	256	120	136	131
11	झांसी मंडल	136	51	85	0
12	लखनऊ मंडल	175	109	66	0
13	रायपुर मंडल	65	28	37	7
14	सारनाथ मंडल	234	110	124	8
15	आइजोल मंडल	28	12	16	0
16	भुवनेश्वर मंडल	142	101	41	63
17	गुवाहाटी मंडल	123	69	54	53
18	कोलकाता मंडल	122	102	20	174
19	पटना मंडल	196	174	22	17
20	रांची मंडल	43	31	12	0
21	रायगंज मंडल	131	83	48	48
22	पुरी मंडल	201	111	90	91
23	औरंगाबाद मंडल	335	217	118	241
24	जयपुर मंडल	275	189	86	13
25	जोधपुर मंडल	180	90	90	2
26	मुंबई मंडल	248	71	177	157
27	नागपुर मंडल	137	55	82	5
28	राजकोट मंडल	79	50	29	3
29	वडोदरा मंडल	230	103	127	268
30	अमरावती मंडल	335	217	118	200
31	बैंगलोर मंडल	268	133	135	43
32	चेन्नई मंडल	223	153	70	2

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण में मंडल-वार स्टाफ की स्थिति					
क्र. सं.	मंडल का नाम	स्वीकृत पदों की संख्या	पद पर तैनात स्थायी कर्मचारी	रिक्ति	मंडलों में तैनात अनियमित श्रमिकों की संख्या
(ए)	(बी)	(सी)	(डी)	(इ)	(एफ)
33	धारवाड़ मंडल	333	152	181	0
34	गोवा मंडल	93	50	43	0
35	हम्पी मंडल	131	66	65	218
36	हैदराबाद मंडल	131	99	32	32
37	त्रिशूर मंडल	96	55	41	0
38	त्रिची मंडल	150	100	50	1

लोक सभा में दिनांक 10.02.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 1033 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

पिछले पांच वर्षों के दौरान एएसआई के अंतर्गत टिकट वाले केंद्रीय संरक्षित स्मारक से अर्जित राजस्व का विवरण							
क्रम सं.	घेरा	राज्य / स्मारक	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
आंध्र प्रदेश			आय	आय	आय	आय	आय
1	अमरावती	अमरावती महास्तूप	306620	35840	93600	165270	183865
2		उंडावल्ली गुफाएं	2893280	1051900	1904495	3264905	3537555
3		नागार्जुनकोंडा	603450	0	65364	1683980	1277250
4		चंद्रगिरी स्मारक	2605735	1138385	1996295	2893785	3075485
5		बौद्ध अवशेष, गुंटुपल्ली	584400	204935	352735	551695	425050
असम							
6	गुवाहाटी	अहोम राजा का महल	1163920	496200	738105	3427035	2120631
7		अहोम राजाओं का करेन्धर , शिवसागर	3152595	1022470	1121480	6416245	4434628
8		रंगहर खंडहर	1876790	654760	903530	3947340	4119275
9		बिष्णुडोल मंदिर	559035	57120	116615	155600	130540
10		मैडमों का समूह	619025	394730	914985	2411675	933332
बिहार							
11	पटना	मौर्य महल का स्थल	2838650	617880	2022170	2814070	3306420
12		प्राचीन खंडहर, वैशाली	7026660	1152675	1149840	4755840	4381809
13		उत्खनित स्थल, नालंदा	33801335	4056500	7303335	22830750	32235755
14		विक्रमशिला का प्राचीन स्थल	1768545	650620	829635	1917745	2142245
15		शेरशाह का मकबरा, सासाराम	5250175	2217985	3650245	6543230	7275949
छत्तीसगढ़							
16	रायपुर	लक्ष्मण मंदिर, सिरपुर	1588575	981290	2509040	1497835	1928535
दिल्ली							
17	दिल्ली	खान-ए- खाना	58050	60910	191095	98295	100322
18		सुल्तानगढ़ी मकबरा	15050	10325	10883	6665	4185
19		तुगलकाबाद किला	2131845	269160	5197730	1540820	730908
20		लाल किला	162379537	9020404	60118315	131051442	180890825
21		हुमायूं का मकबरा	142604000	8905675	15238190	101106310	100162515
22		कुतुब मीनार	201726186	15601680	50722744	131406835	238016983
23		हौज़खास	4395750	924500	1279200	1604675	1933011
24		जंतर मंतर	6266640	1767095	2663100	7567750	6349059
25		सफदरजंग मकबरा	3891210	1250580	1663338	4837330	6327687
26		कोटला फिरोज शाह	2459820	580330	1410800	2920480	3350460
27		पुराण किला	17754491	4232005	8996395	12647900	6644635
गुजरात							

28	राजकोट	अशोक शिलालेख, जूनागढ़	204800	202650	779210	775610	718955
29		बौद्ध गुफाएं, जूनागढ़	708150	1000	0	0	371041
30		खपराकोदिया एवं बाबा प्यारे बौद्ध	189575	33450	54820	60120	57890
31	वडोदरा	स्मारक समूह, चंपानेर	3536220	1351895	2399595	3065050	3235310
32		सूर्य मंदिर, मोढेरा	6298700	1977560	5671480	10147595	10866375
33		रानी की-वाव , पाटण	15686915	3499975	10838400	15380400	16705534
34		रुदाबाई बावडी, अडालज	12073025	1737365	6683758	10594325	11687055
हिमाचल प्रदेश							
35	शिमला	कांगडा किला (खंडहर किला)	2875565	1974175	1592855	3399020	4109550
36		चट्टान काटकर बनाए गए मंदिर और मूर्तियां, मसरूर	2273305	1059500	801760	1160485	1399915
जम्मू और कश्मीर							
37	श्रीनगर	सुचेत सिंह, रामनगर से जुड़े प्राचीन महल	165250	49680	136685	121805	109740
38		अवंतिस्वामी मंदिर	258875	143025	623360	1089210	1092810
39		मंदिर समूह, किरामची	139050	130460	177245	197925	413553
कर्नाटक							
40	धारवाड़	दुर्गा मंदिर, ऐहोल	5495255	1738400	2905095	5440980	6339980
41		बादामी गुफा	10947980	3982130	5868790	11591240	13337680
42		मंदिर समूह, पट्टाडकल	12506680	4618710	6781085	13533005	15808670
43		गोल-गुंबज , विजयपुरा	20605625	6504955	10166605	20943675	25468434
44		इब्राहिम रौज़ा , विजयपुरा	4119575	1335725	2276915	4833470	5721860
45		जैन मंदिर और मूर्तिकला गैलरी, लक्कुंडी	343285	128685	2008525	404890	514570
46	हम्पी	स्मारक समूह, हम्पी	39703865	10626735	17483675	40075130	51330511
47		बेल्लारी किला	815950	237735	2183530	363510	967665
48	बंगलोर	दारिया दौलत बाग , श्रीरंगपटना	20272755	1721540	2764720	9809130	12959281
49		केशव मंदिर, सोमनाथपुर	6669530	1254970	1541115	3971110	5301419
50		टीपू सुल्तान पैलेस	9351715	786160	2081800	6153370	7396113
51		किला और मंदिर चित्रदुर्ग किला	8737530	2943565	4446920	9298775	10033430
केरल							
52	त्रिशूर	बेकल किला	8525740	2367915	4832535	9697500	9282640
53		पलक्कड़ किला	4329500	984295	2357530	6528165	7462035
54		फोर्ट सेंट एंजेलो, कन्नूर	5329625	1393780	3707185	6686185	6227625
लद्दाख							
55	लेह	प्राचीन महल लेह	3157300	41715	1337520	1605930	3938960

महाराष्ट्र							
56	औरंगाबाद	अजंता की गुफाएं	20639480	1882385	5588650	19377585	23310885
57		एलोरा की गुफाएं	62985955	6276240	16256335	62124195	71123224
58		रबिया का मकबरा दुरानी (बीबी का मकबरा)	30580970	4946610	9646495	30028440	34052290
59		दौलताबाद किला	14195471	2565790	5028980	13533955	14633620
60		बौद्ध गुफा, नासिक (पांडुलेना गुफाएं)	5459700	540	1649715	4009225	3079990
61		औरंगाबाद की गुफाएं	6585745	877194	1698815	3110240	3691235
62	मुंबई	एलीफेंटा गुफाएं	51590054	3417645	9570480	26275490	31856669
63		बौद्ध गुफाएं, कन्हेरी	13670725	5295	2349670	9986740	11778805
64		शनिवारवाड़ा	30464560	3964180	13055555	28122305	33119947
65		आगा खान पैलेस बिल्डिंग	8186252	477670	1024370	5247445	5469784
66		बौद्ध गुफाएं, जुन्नार	8907610	1846160	4320690	8708445	12002500
67		बौद्ध गुफा, कार्ले	6114240	1278070	3932685	9415095	6735010
68		गुफा, मंदिर और शिलालेख, भजा	2534630	272020	899000	2379325	1664805
69		रायगढ़ किला	5473365	1899215	4304475	7451605	5515205
70		कोलाबा किला, अलीबाग	2838750	1237450	819700	1088475	2079460
71		शोलापुर किला	1569395	280640	144700	829180	848640
72		जंजीरा किला, मुर्दाबाद	6402625	3724555	4690465	6937905	7310260
73		बौद्ध गुफाएं, कोडिवते	1198865	4155	253735	1121530	610173
74		लोहगढ़ किला	4214820	780660	2165965	7049790	3472895
75	नागपुर	गाविलगढ़ किला	1097725	100	229980	527215	598570
76		बौद्ध अवशेष, मानसर	59400	160	46440	84705	94550
मध्य प्रदेश							
77	भोपाल	बौद्ध गुफाएं, बाघ	510600	592150	939905	727885	641905
78		बुरहानपुर किले में स्थित महल	1262565	277740	603965	750950	685930
79		होशंग शाह का मकबरा	3862120	1331240	3113110	2466595	2696680
80		स्मारक समूह, मांडू	10924610	4105565	8750250	8065175	9954930
81		रूपमती का मंडप, मांडू	10377575	3350445	8063695	7255130	8480755
82		बौद्ध स्मारक, सांची	12831444	2025235	4049970	11631720	14057540
83		ग्वालियर किला	8550255	2284165	4630580	7685725	9776120
84		बौद्ध गुफा, धूमनार	815650	247450	1282760	667485	683295
85		बादल महल गेटवे, चंदेरी	363230	223765	329515	200870	58201
86		रॉक कट गुफा, उदयगिरि विदिशा	1516465	266510	1202810	1629965	1796880
87		बीर सिंह पैलेस दतिया	787690	328765	591070	1154565	1283055
88	जबलपुर	प्रागैतिहासिक शैलाश्रय, आदमगढ़	589250	381815	343855	359530	401820
89		पश्चिमी मंदिर समूह, खजुराहो	33995950	4625230	9143815	22233630	29126355

90		मंदिर समूह, अमरकंटक	1447800	544360	643360	881750	1005270
ओडिशा							
91	पुरी	सूर्य मंदिर, कोणार्क	82473916	20281370	24570555	95802150	126585025
92	भुवनेश्वर	उदयगिरि और खंडगिरि गुफाएं	8493010	1665420	2186975	11884530	24285175
93		राजरानी मंदिर	572740	190435	354695	982735	2297770
94		बौद्ध अवशेष, रत्नागिरी	1035995	482880	2564660	754575	916822
95		बौद्ध अवशेष, ललितगिरि	1233650	425270	525990	781105	972850
पंजाब (हरियाणा)							
96	चंडीगढ़	सूरज कुंड	2281485	221500	5184700	270795	225720
97		शेख चिल्ली का मकबरा, थानेसर	990290	575980	1051550	1390075	1477355
राजस्थान							
98	जयपुर	प्राचीन स्थल, भानगढ़	4950290	1161475	3633020	4907740	7112952
99		आभानेरी में बावड़ी	26216055	990285	1638865	12842060	28865177
100		डीग भवन	1032850	286025	827795	924890	1076095
101	जोधपुर	चित्तौड़गढ़ किला	31523360	8238950	23326950	36221975	43068740
102		कुंभलगढ़ किला	26240165	7325930	13074995	18329945	17977463
103		संगमरमर मंडप, आनासागर	6064875	3009845	11405395	17771335	13740395
तमिलनाडु							
104	चेन्नई	स्मारक समूह, मामल्लपुरम	76348365	65126775	39307950	75084825	73568915
105		गिंजी किला, गिंजी	3290855	3798590	3459945	4382395	4698487
106		बाघ सिर वाला चट्टान से बना मंदिर और दो अन्य स्मारक, सालुवनकुप्पम	1376115	2204510	1684340	1798910	1517675
107		फोर्ट, सेंट जॉर्ज	2872580	29680	304920	890260	1759370
108	तिरुचिरापल्ली	चट्टान पर किला, डिंडीगुल	651425	670775	683185	906165	715960
109		मूवरकोडल , कोडुम्बलुर	504230	39955	20430	46755	49855
110		चट्टान को काटकर बनाया गया जैन मंदिर, सित्तन्नवासल	860400	1070215	994440	1388480	1273485
111		तिरुमलाई नायक पैलेस श्रीविल्लिपुत्तुर	1027150	5580	12815	21175	18890
112		शिलालेख इलादिपट्टम , सित्तनवासल के साथ प्राकृतिक गुफा	866950	48505	516730	474480	430175
113		थिरुमायम किला	12808005	1828150	1555395	2559995	2330720
114		वट्टाकोट्टई किला	3959590	96190	1330975	2721525	2733165
तेलंगाना							
115	हैदराबाद	चारमीनार	30865050	7835100	11682215	24516705	33694225
116		गोलकोंडा किला	46370405	17733510	22013455	41039675	41266542
117		वारंगल	2297550	1350775	1941810	2238770	2617585
केंद्र शासित प्रदेश							

(यूटी)							
118	गोवा	अपर फोर्ट, अगुआडा	23378665	8838460	14895115	27726575	31888375
उत्तर प्रदेश							
119	आगरा	आगरा किला	289404195	13058070	40043965	153234570	152730323
120		फतेहपुर सीकरी	99908376	3605625	6052080	53055105	66937859
121		अकबर का मकबरा, सिकंदरा	11231970	1901910	3811380	9397810	9178810
122		मरियम का मकबरा, सिकंदरा	678310	190040	349660	935035	390579
123		इत्मादुद्दौला मकबरा	26523925	834830	2181195	15918075	28260048
124		राम बाग	2260470	362420	607310	2026425	1711844
125		मेहताब बाग	22559161	1219990	1904265	7362260	9238247
126		ताज महल	971109995	95341075	256173145	665692555	985527533
		समाधि	97178920	17566600	63035800	153184200	142177924
127	लखनऊ	सहेट का स्थल – महेट	8011635	644105	1317870	5684215	7833760
128		रेजीडेंसी भवन	3885485	1330750	2829040	4322440	5243661
129		पिपरहवा और गनवरिया	2346975	283100	581095	1406430	2442005
130	झांसी	गुप्त मंदिर और वराह मंदिर, देवगढ़	43300	23125	40105	25025	40420
131		कालिंजर किला	2078925	1716690	2213680	2444170	2970820
132		रानी लक्ष्मी बाई महल	407035	133420	261925	355565	454642
133		रानी झांसी किला	8223530	4022230	7709675	10256715	11816134
134	सारनाथ	लॉर्ड कॉर्नवालिस का मकबरा	493190	108770	143545	201735	310060
135		पुराना किला	4973720	1363250	2584650	3375855	3665510
136		मान सिंह वेधशाला	2317865	507550	873505	1641400	3491425
137		उत्खनन से प्राप्त अवशेष, सारनाथ	43358115	3582600	7170505	24289880	25954618
138		लाल खान का मकबरा	172690	40675	49775	100940	92800
139		चौखंडी बौद्ध स्तूप	3701223	319175	441095	2040400	1553730
पश्चिम बंगाल							
140	रायगंज	कूच बिहार पैलेस	11654415	2799640	5473535	15192515	17119905
141		हज़ारदुआरी पैलेस	17308305	7101280	8320055	22632860	24883725
142	कोलकाता	बिष्णुपुर मंदिर	4011720	2274225	2558825	4671865	4962641
143		मेटकाफ हॉल	0	152820	193385	424845	491331
